



Forslag til forespørgselsdebat om, hvad det næste skridt skal være for at overtage fødevare- og veterinærområdet.

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Tak til Inatsisartutmedlem Aqqalu C. Jerimiassen for forslaget.

Ingen skal være i tvivl om, at Demokraatit ønsker selvstændighed, og vi er villige til at knokle for det. Men vi er nødt til at gøre tingene i den rigtige rækkefølge. Først og fremmest er vi nødt til at gøre Selvstyret til en succes. Det betyder, at vi skal i gang med at hjemtage områder fra staten for på den måde at øge selvbestemmelsen.

Hjemtagelse af områder fra staten har stået stille i mange år, hvilket har betydet, at vi har forsømt at øge selvbestemmelsen herhjemme. Det er ærgerligt, men skyldes nok mest af alt, at koalitionspartierne har valgt at prioritere forfatningsarbejdet til trods for, at dette arbejde ikke som sådan betyder, at vi får mere selvbestemmelse.

Det er på den baggrund meget fint, at Inatsisartutmedlem Aqqalu C. Jerimiassen nu igen forsøger at opstarte en debat om hjemtagelse af fødevareområdet. De andre gange dette emne har været debatteret har der ellers været forholdsvis bred enighed om, at vi bør komme i gang med at forberede en hjemtagelse.

Fra Demokraatits side mener vi som bekendt, at vi bør komme i gang med at forberede hjemtagelse af alle områder fra staten. Vi har således foreslået flere tiltag, der kan fremme denne proces. Vi har foreslået, at der skal udarbejdes en redegørelse med en prioriteret liste over hvilke områder, der med fordel kan hjemtages fra staten. Denne redegørelse skal som minimum indeholde de økonomiske konsekvenser ved en hjemtagelse af hvert enkelt område samt en realistisk tidsplan for hjemtagelse af områderne.

Derudover har vi foreslået, at der i samarbejde med staten skal udarbejdes en redegørelse, der præcist beskriver, hvilke kompetencer, der er nødvendige for at kunne drive de områder, der i dag drives af Staten. Denne redegørelse skal indeholde en kompetenceudviklingsplan, der skal klargøre, hvordan vi i Grønland kan tilegne os de fornødne kompetencer til selv at varetage de enkelte områder.

Disse forslag er vedtaget her i Inatsisartut, og vi afventer i øjeblikket, at de nævnte redegørelser bliver færdige. Vi tror, at disse vil blive værdifulde værktøjer til at danne et godt beslutningsgrundlag for, hvordan og hvornår de enkelte områder skal hjemtages. Dette gælder også for fødevareområdet.

Det var Demokraatits input til debatten.